
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

H

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertbęim. Deutschland

Nr.5(22)'/7£ I960 m.gegužės 15 d.

Šis leidinys leidžiamas 
, rankraščio teisėmis. Pasi- 
i naudojant jo žiniomis, malo- 
Į niai prašoma nurodyti šaltinį.

Virš u n ji. ų k o n f e r e n c i jos i š v a k a r ė s e

Nors mūsų biuletenis yra bendruomeninis,o ne politinis,ta
čiau mes,Vokietijoje likę lietuviai.negalime tylomis sutikti to
kių politinių įvykių,kaip viršūnių konferencija,kuri gegužės 15 d. 
prasidės Paryžiųje.Galimas daiktas,kad ši konferencija baigsis ne
sėkmingai ,kaip ir daugybė politinių konferencijų,kurios jau yra 
buvusios.Tačiau gali ji baigtis ir netikėta staigmena,kuri gali 
nulemti trumpesniam ar ilgesniam laikui ne tik Lietuvos,bet ir 
kitų bolševikų pavergtų tautų likimą.Todėl kiekvienam politiniam 
emigrantui.lygiai ir Vokietijoje likusiems lietuviams.budėti ir 
veikti yra likimo uždėta pareiga.

"Eltos" biuletenyje rašoma,kad "kaip tenka iš kitų šaltinių 
patirti,JAV parengiamuose pasitarimuose siūlė pavergtųjų klausimą 
kelti Paryžiųje,tačiau prancūzai tam pasipriešinę".Kitoje vietoje 
sakoma,kad,jei pavergtųjų klausimas iškilsiąs diskusijų metu, tai 
JAV laikysis savo tradicinio nusistatymo remti pavergtųjų laisvės 
bylą.

Iš Chruščiovo paskutinių politinių kalbų ir jo laikysenos 
yra aišku,kad jis jokiu būdu neleis spręsti "Rusijos vidaus klau
simų". Jam rūpės ne tik išgauti iš sąjungininkų status quo pripa
žinimą, bet jis sieks dar labiau sustiprinti savo padėtį Rytų Vo
kietijoje ir Berlyne.Mus tik labai stebina,kad prancūzai nenori 
suprasti dabartinės politinės neteisybės ir neremia pavergtųjų tau
tų laisvės kovos,kuri Prancūzų Revoliucijos yra įdiegta ir mūsų 
širdyse. Argi galima šiais komunistinės tironijos veržimosi laikais 
norėti laisvės tik savo tautai ir pamiršti pavergtuosius.

Mūsų viltys yra dedamos į JAV, nes iš ten ateina laisvės sro
vės į Europą.Tačiau mes tikime,kad ir Europoje:Prancūzijoje.Angli
jo je.Italijoje ir ypač Vokietijoje.net .tolimoje Azijoje:Formozoje,

1

Vokietijoje.net


2

padalintame Vietname ir Korėjoje yra nemaža politinių asmenybių,kurios 
supranta "bolševikų pavergtųjų tautų politinius siekimus ir juos remia.

Tačiau permaža yra tikėtis iš kitų,kad jie kovotų už mūsų intere
sus, jei mes patys neveiksime ir nekovosime dėl Lietuvos laisvės.

Tad burkimės krūvon,stiprinkime savas organizacijas ir,besirū
pindami kasdieniniu gyvenimu,nepamirškime nemirtingos ir nedalomos 
laisvės idėjos.

Būkime gyvi ir nepalaužiami dėl savo gyvybinių tautos interesų: 
laisvės ir nepriklausomybės.

MIRĖ JO EKSCELENCIJA VYSK.DR.VINCENTAS PADOLSKIS

Š.m.gegužės 6 d.po sunkios,bet trumpos ligos mirė komoje
J.E.Vysk.V.Podolskis . Garbingasis Ganytojas buvo gimęs 1904 m.»balan
džio 24 d.,Virbaly. Vidurinį mokslą ėjo Kybartų ir Vilkaviškio gimna
zijose.Filosofiją studijavo Romoje.Gregorianumo universitete.gaudamas 
doktorato laipsnį,teologiją Šveicarijos Friburge, kur gavo teologijos 
doktoratą už disertaciją "Kryžiaus aukos sąvoka šv.Pauliaus laiške 
į Žydus." Kunigu buvo įšventintas 1927 m.rugpiūčio 21 d. Po teologi
jos studijų dar studijavo Šv.Raštą Romoje ir Jeruzalė je,gaudamas eg
zegezės licencijatą.Profesoriavo Vilkaviškio Kunigų Seminarijoje ir 
Kauno universitete.Vyskupu buvo konsekruotas 1940 m.,rugpiūčio mėn.
4 d..Vilkaviškio katedroje. Nuo 1944 m.,atsidūręs tremtyje,iki 1950 m. 
gyveno Regensburge. Nuo 1950 m.buvo pakviestas į Romą vadovauti Lietu
vių šv.Kazimiero Kolegijai.

Palaidotas gegužės 9 d.Campo Verano kapinėse,Romoje.Laidotuvėse 
dalyvavo daug lietuvių kunigų ir klierikų.keletas vyskupų ir J.Em.Kar
dinolas J.Pizzardo.kuris davė absoliuciją.Šventasis Tėvas per Kardino
lą Tardini atsiuntė Lietuvių Kolegijai užuojautos telegramą.

2



ši 
Apylinkių pirmininkų ir seniūnų 
dėmesiui

Yra tvarkingų apylinkių pirmininkų ir seniūnų,kurie teikia kas 
mėnesį Krašto Valdybai -apyskaitas ir statistiką. Krašto Valdyba už 
tai dėkinga,tačiau.norėdama juos atpalaiduoti nuo kanceliarinio dar
bo,būtų patenkinta,jei statistikos ir solidarumo mokesčių mokėjimo ži
nios būtų teikiamos du,tris kartus per metus.Ypač svarbu Krašto Valdy
bai gauti šias žinias už I960 m.pirmąjį pusmetį todėl,kad Krašto Ta
rybos posėdžiai šaukiami paprastai rudenį,ir iš visų apylinkių gau
tos žinios galėtų būti panaudotos tikslesnei Tarybos narių informa
cijai. 

t 

f

Iš Apylinkių Gyvenimo 

Luebeckas. Š .m.balandžio 9 d. Liubecke įvyko visuotinis, me
tinis apylinkės narių susirinkimas.Jame dalyvavo 45 'nariai.Susirinki-, 
mui pirmininkavo stud.V.Bartusevičius, sekretoriavo H.Ensinas.Apylin
kės Valdybos pirmininkas P.Kotkis padarė metinės veiklos pranešimą. 
Jis apgailestavo,kad tėvai nerodė susidomėjimo Vargo mokykla ir nesiun
tė į ją vaikų.Tačiau Vargo mokykla bus stengiamasi ateityje atgaivinti.

Pranešėjas pasidžiaugė įvykusiais švenčių minėjimais,kurie visi 
praėjo gana gražiai.Ypatingai gražų įspūdį paliko Birželio trėmimų mi
nėjimas .

Buvo išleisti apylinkės informacijų 2 numeriai.Šios informacijos 
daugumos narių buvo gana maloniai sutiktos.

Iš Kanados ir Australijos, apylinkė gavo 500 DM.pašalpų. Šie pi
nigai buvo išdalinti ligonims ir seneliams.Dvi mažos rūbų siuntos bu
vo gautos iš Švedijos per LRK ir viena stambesnė rūbų siunta iš JAV 
per NCWC.

Valdyba turėjo per metus 656,16 DM pajamų ir 644,21 DM išlaidų.
Baigdamas pranešimą,pirmininkas P.Kotkis padėkojo už glaudų ben

dradarbiavimą savo bendradarbiams ir visiems apylinkės nariams.
Susirinkimo naujai išrinktoji Valdyba šiaip pasiskirstė pareigo

mis: Pr.Kotkis-pirmininkas, VI.Klevečka-sekretorius, H.Ensinas-iždinin- 
kas, Br.Medelinskas ir St.Stungurienė-nariai.Revizijos Konisijon iš
rinkti :pirm.D. Statkus ir nariais:M.Masiulionis ir Pr.Diegus.

Pirm.Pr.Kotkiui ilgesniam laikui iš Luebecko išvykstant, šias 
pareigas perima Vladas Klevečka.

Burgsteinfurt. Š.m.kovo 19 d. čia įvyko apylinkės narių 
susirinkimas,kuriame buvo išrinkta šios sudėties Valdyba: Juozas Žie
meli s-pirmininkas , Jonas Bračiulis-sekretorius ir Juozas Rakauskas-iž- 
dininkas.Juozas Markauskas ir Vincas Vitkevičius buvo išrinkti į Šal-

3



- 4 -

pos Komisiją. Apylinkės Valdyba rūpinasi Birželio įvykių minėjimu ir 
dalyvavimu pirmininkij suvažiavime.

Musų mirusieji

. Š.m.balandžio mėn.21 d.Hagene, Šv.Juozapo ligoninėje,staiga mirė 
Hageno lietuvių apylinkės narys Antanas Lebedis. Jis buvo gimęs 1911 m. 
sausio mėn.19 d.Grubynuose,Šiaulių apskr.

Palaidotas Wuerzburg /Zell/. Paliko žmoną ir du vaikus.

Iš Vasario 16 Gimnazijos Gyvenimo

M o t i _n_ o i_n o s ..M i n ė įima s V a s a- 
r i o 16 G i m n a z i j o j e

Mokytojų Tarybos išrinkta komisija:A.Krivickas,. H.Motgabienė 
ir Stp.Vykintas suruošė Motinos Dienos minėjimą,kuris įvyko gegužės 
8 d. 11 vai.gimnazijos salėje.

Gyvą ir įdomią paskaitą apie Motinos Dienos prasmę laikė dr.J. 
Deveikė. Ji kvietė jaunimą suprasti ir mylėti motinas,kaip Tumas-Vaiž
gantas. Taip pat ji iškėlė motinų didvyriškas aukas,kurias jos sukrau
na tautai sūnų ir dukterį! žygiais ir darbais.

Po to dail.A.Krivicko meniškai dekoruotose ovalio formose moks
leiviai ir moksleivės pasakė eilėraščių. Suoka ir Venckus L.Žitkevi
čiaus "Dainuok,Motule," Lukšaitytė V.Ališo "Motinai", Mačiulytė P.Vai
čiūno "Motinai" ir Baltulis J.Aisčio "Našlaitis". R.čepulevičius pa
skaitė fragmentą iš N.Mazalaitės "Neatsisveikintų Motinų".

Žibutė Vykintaitė paskambino pianinu Chopino "Valsą". Mokyt. 
K.Motgabio vad.mergaičių choras gražiai padainavo keletą dainų, pri
taikintų motinoms pagerbti.

Baigiamąjį žodį pasakė dir.dr.J.Grinius. Motinos buvo apdovano
tos gėlėmis.

Pirmosios aukos gimnazijos pastatui

Balandžio mėn.gautos šios- vajaus gimnazijos pastogei aukos:

1. Toronto Talkos Komiteto Moterų Būrelio
per ponią V.Kalandricnę.................................... / 151.00

2. Dr.ph.J.Mauruko, Elyria,Ohio ...................... $ 15.00

3. Toronto Lietuvių Kredito Kooperatyvo
"Parama" per reikalų vedėją p.P.Šerną / 500.00 (kanad.)

4



4. JAV Lietuvių Bendruomenės Amsterdamo
Apylinkės, per ižd.Stasį Lekutį, 
p.J. Miškiniui patarpininkavus.................. . X 100.00

5. Kunig.Birutės Karių Šeimų Moterų
D-jos Chicagos sk.per ponią M.Babickienę $ 15.00

6. JAV Lietuvių Bendruomenės Detroito
Apylinkės,per p.Kazį Veikutį ...................... $ 107.00

7. JAV Lietuvių Bendruomenės Columbus,
Ohio , Apylinkės ,per p.P.Visocką................. $ 45.00

8. Dr.med.V.Avižonis, Bay Shore,N.Y.......... . / 50.00

Kiti apie mus

Svetimšaliai pabėgėliai Federalinė- 
j e Vokietijos Respublikoje

Prof.Dr.Dr.H.Harmsen ir Dr.K.H.Weber atliko tyrinęjimus,kurių ; 
rezultatus 1958 m.rudenį paskelbė Vokiečių Hanseno Draugijos leidiny
je "Benamių svetimšalių integracija ir pabėgėliai nevokiečiai Vakarų 
Vokieti joje".Tai liečia tik tuos benamius svetimšalius,kurių įkurdi
nimo problema tuo metu nebuvo išspręsta.Ar ji dabar išspręsta? Deja, 
dar ne.

Iš to leidinio duomenų matyti,kad pagal tautybes atskirų grupių 
buvo:lenkų - 40$, ukrainiečių - 12,9$, latvių - 11,9$, rusų - 6,9$, 
jugoslavų - 5,8$, lietuvių - 4,1$. Kai kurios tautybės priešinosi 
įkurdinimui.Didžiausias pasipriešinimas integracijai buvo sutiktas 
lenkų grupė je.Kai kurie baltai buvo pasiryžę integraciją priimti.

Labiausiai pabėgėliai nenorėjo įsikurdinti politiniais sumeti
mais .Vietomis pasitaikė nesusipratimų su vokiečių tarnautojų persona
lu stovyklose.Tai įvyko,turbūt,dėl integracijos klausimo nesupratimo. 
Kai kurie svetimšaliai galvojo,kad įkurdinant bus vykdoma asimiliacija

Vokiečiai nevykdė jokios "germanizacijos",kaip tai galbūt Hitle
rio laikais buvo daroma. Integracija buvo tik ūkinių ir socialinių v 
teisių požiūriu numatyta. Atvirkščiai,Federalinė Vokietijos vyriausy
bė yra užinteresuota atskirų tautybių tautinės kultūros puoselėjimu. 
Tam tikri sunkumai įkurdinimo atžvilgiu glūdi,kad daugis benamių sve- 
timšalių jaučiasi esą dviejų kultūrų ir tarp jų svyruoja.Pirmaisiais 
šio pokario metais benamių svetimšalių kriminaliniai nusikaltimai bu
vo dažnesni negu vokiečių./Tai ginčytinas klausimas.Red./

5



Kalbų mokėjimo požiūriu šie benamiai svetimšaliai taip skirstė
si: 21,5$ iš jų kalbėjo tik savo gimtąja kalba,gi senesnio amžiaus 
asmenų tarpe svetimų kalbų mokėjimas dar žemesnis,iš jų 56,2$ kalbė
jo tik gimtąja kalba, vaikų tarp 3 ir 6 m. - 34,3$./Autoriai,matyt, 
tuo stebisi-,kad vokiečių kalba taip silpnai plinta pabėgėlių tarpe 
Red./ ir tai buvo 1955 m-' Augąs jaunimas tarp 14 ir 17 m.yra rimtai 
priežiūros reikalingas.Profesinio paruošimo klausimas taip pat opus. 
Šeimų glaudumo jausmas vietomis yra toks didelis,kad jis kliudo pro
fesiniam paruošimui.Asocialaus elemento teroras,kuris veda į "padug
nes", taip pat yra didelė problema stovyklose.

Benamių svetimšalių amžiaus struktūra yra. skirtinga nuo vokiečių, 
būtent,reliatyviai didelis skaičius jaunesnių ir reliatyviai mažesnis 
senesnių žmonių.Pvz.nuo 0 iki 14 m. svetimšalių - 31 iš šimto,vokiečių- 
-23,6 iš šimto, nuo 15 iki 64 m.,svetimšalių - 63,2, vokiečių - 67,1., 
per 65 m.,svetimšalių - 5,8, vokiečių - 9,3. Ypač daug svetimšalių 
viengungių - 44,8, tuo tarpu vokiečių 18,6.

Tyrimai rodo,kad tautinis kai kurių grupių vieningumas yra mažas. 
Svetimšaliai laikosi labiau užsidarę šeimose.Kai kurie tautiniai kO’-.j. 
mitetai yra nusistatę prieš įkurdinimą.Taip pat yra nemaža suskilusių 
ir vienas šalia antro veikiančių tautinių komitetų.

Tenka iškelti kai kuriuos pabėgėlių stovyklinio gyvenimo šešė
lius. Ilgalaikė prievartinė ar savanoriška bedarbė privedė prie dvasi
nio ir kūninio neaktyvumo ir darbo noro smukimo.į pašalpą žiūrima kaip 
į rentą.Manoma,kad tai yra teisėta pretenzija ir vadinama tai "algos 
gavimu".Nemažas benamių svetimšalių skaičius vaizduojasi esą "valsty
bės pensininkai"»nežiūrint tai,kad apie pensijas ir rentą negali būti 
ir kalbos.Pačios pašalpos nėra didelės,tačiau kartu su aukomis ir at
sitiktiniu slaptu pašaliniu darbu kai kuriose apygardose svetimšaliai 
daugiau gauna negu vokiečių darbininkas.Paprastas darbininkas,kaip 
šeimos galva,su 6 vaikais uždirba mažiau,negu tokia pat bedarbė šei
ma gauna pašalpos.

Pažymėtina,kad iš tyrinėtų grupių 45,3$ gyvena iš pašalpų, tuo 
tarpu kai vokiečių iš tokio skaičiaus gauna tik 2,13$ pašalpos. Pa
šalpomis čia vadinama ne tik viešoji globa "Fürsorge", bet ir bedar
bės pašalpa.Bedarbės dydis ten,kur yra darbo galimybių,rodo,kad dar
bo noras yra mažas.

Aukos yra pikto šaltinis.Kai kurios svetimšalių grupės gauna di
delius aukų kiekius iš įvairių tautinių pašalpos organizedjų iš už
sienių.Kai kuriems visai nesvarbu:jie šiandien keičia religiją - iš "l 
katalikų bėga į ortodoksus - rytoj keičia tautybę,jeigu tik gauna dau
giau materialinių gėrybių.Jie pasidarė labai pretenzingi.Pvz.»pane-. 
šiotus drabužius meta į šalį ir laiko "skarmalais".Užsieninės aukos, 
papildoma vokiečių pašalpa ir slapto darbo uždarbis jiems sudaro

6



- 7 -

aukštesnį gyvenimo standartą negu jų buvusioje tėvynėje normaliose 
darbo sąlygose.

Aukos juos demoralizuoja.Pvz.Jas gaunantieji įsigyja motociklą 
ar televizijos aparatą,visai nesirūpindami užmokėti kelis šimtus mar
kių nuomos skolų.Kartais reikia išieškoti skolas net teismo keliu. 
Dažnai yra ir aukos nuvertinamos,nes jų perdaug,kaip pvz.sviestas ir 
cukrus.Kai kuriose žemės ūkio vietovėse vasaros mėnesiais būna didelė 
ūkinių darbo jėgų paklausa,tačiau čia būna ir didelis benamių svetim
šalių bedarbių skaičius,kurie nenori dirbti,nes patogiau yra gauti be
darbio paramą.

Galų gale dar klausimas,ar galima laikyti benamius svetimšalius 
jau įsijungusiais į vokiečių bendruomenę,jei jie gyvena šalia stovyk
lų ir tarp vokiečių.Tyrinęjimai,kurie buvo padaryti tarp "įkurdintųjų", 
rodo,kad miestuose ir kaimuose laisvai gyvenantieji ir savo darbą dir
bantieji svetimšaliai toli gražu nelaikytini "įsikurdinę".Tik vienas 
šeštadalis ar ketvirtadalis jų uždirba vien pragyvenimo minimumą. Bu
to nuomos išlaidos sudaro paprastai 1/4 visų pajamų.Tačiau buto sąly
gos yra geresnės negu stovyklose ir barakuose. Vis tiek arti 25% jų 
gyvena nepatenkinamuose arba bloguose butuose.

Kaip ypatinga slegianti bėda yra atsiskyra ir vienišumas,kuris 
apninka laisvai gyvenančius svetimšalius pabėgėlius,kai jie pasitrau
kia iš stovyklų ir barakų bendruomenių.
Red.Prierašas : Kai kuriuose lietuvių spaudos organuose užtinkame 
skiltį"Kiti apie mus",kur paprastai duodamos paimtos iš svetimtaučių 
spaudos pagyros lietuviams.Naudinga bus susipažinti ir su kitoniška 
nuomone,ne specialiai apie lietuvius,bet apskritai apie pabėgėlius 
svetimšalius.Nelaikome tos nuomonės objektyvia, ji yra šališka ir su
tirštinta. Tačiau nebūtų prasminga tos nuomonės neminėti ar nutylėti. 
Mums svarbu žinoti,kaip iš tikrųjų esame vertinami,kaip mūsų laikyse
na ir poelgiai atidžiai yra stebimi. Neturime galimumų atremti šią nuo
monę savais tyrinėjimais ir statistikos daviniais,tačiau privalome pri
minti plačiai žinomą ir neginčijamą faktą,kad kiekvienas vokietis pa
bėgėlis aprūpinamas butu ir darbu vėliausia per metus laiko,tuo tarpu 
kai dešimtys tūkstančių svetimšalių laukia socialinės statybos butų 
nuo pat karo pabaigos,t.y.per 14 metų.O gyvenimas stovyklose ne vien 
tik svetimšalių,bet ir aplamai moralinį lygį veikia. Ir vokiečių sto
vyklose toks pat vaizdas ir nuotaika,tik apie tai tyrinėtojai nieko 
neužsiminė.

7



P B

Lietuviškoji i § e i v i j o s s p a u d a ir V o- 
k i e t i j o s 1 i e t u v i a i

Mes dažnai mėgstame didžiuotis,kad spauda yra ginklas kovoje dėl 
Lietuvos laisvės,kad mūsų spauda praeityje:"Aušra”, "Varpas ","Tėvynės 
Sargas" ir kiti laikraščiai suvaidino didelį vaidmenį gaivindami lietu
vybę ,puoselėdami Lietuvos savarankumo ir Nepriklausomybės idėjas. Ta
čiau,ar daugelis šį ginklą vertiname,ar nelaikome jo užmiršto,apleisto 
ir surūdijusio? Ar iš viso mes jį turime ir ar stengiamės įsigyti?

1945-50 n.Vokietijoje buvo labai gausinga lietuviškoji spauda. 
Ją tada grobstėme,nes neturėjome ką veikti ir ji buvo pigi: už ciga
rečių pakelį galėjai kelią laikraščių metinę prenumeratą apmokėti. 
Vėliau ją mums siuntė draugai iš užjūrių v e 1 t u i.Ir taip mes įpra
tome nevertinti savosios spaudos.

Šiandien dauguma lietuvių Vokietijoje dirba.Vieni uždirba daugiau, 
kiti mažiau,bet jau nemažas skaičius lietuvių Vokietijoje gali bent vie
ną jam artimą laikraštį užsiprenumeruoti.Jei mes norime išlikti ir sa
vo vaikus išlaikyti lietuviais.be lietuviško laikraščio ir lietuviškos 
knygos negalime gyventi.Svetimųjų laikraščių kasdieninių žinių mums ne
pakanka,mums reikia ir lietuviško dvasinio peno,kuris mūsų laikraščių 
yra patiekiamas.

Mūsų išeivijos spauda yra gausi:laisvajame pasaulyje išeina arti 
100 lietuviškų laikraščių.Tačiau ji negali pakelti savo lygio,nes per- 
maža skaitytojų turi. Jei Vokietijoje atsirastų bent keli šimtai nuo
latinių savosios spaudos prenumeratorių,tai lietuviškoji išeivijos spau» 
da lengviau galėtų tobulėti.Todėl kviečiame visus lietuvius Vokietijoje 
užsiprenumeruoti bent vieną lietuvišką laikraštį. Čia patiekiame kai 
kurių svarbesnių laikraščių adresus ir prenumeratos kainą:

Argentinos Lietuvių Balsas,savaitinis,Casilla de Correo 50
Buenos Aires.Metinė prenumerata X 5.00

Dirva. Išeina tris kartus savaitėje.6907 Superior Ave.
Cleveland 5,Ohio.Metinė pren. X10«0°

D r a u g a s .Dienraštis. 4545 Vest 65rd St.Chicago 29,111.
Metinė prenumerata  ...............X 12.00
Pusei metų....................................... X 6,50

Europos Lietuvis.Savaitraštis. l,Ladbroke Gardens, 
London,W.11.England.Met.pren.40 šilin. 

pusm. 22 "
Atstov.VokietijaiiRegina Kumfertaitė,

22a/Köln-Kalk
Dieselstr.40

Keleivi s.Savaitraštis.656 Broadway,SoBostori 27,Mass.
Metinė prenumerata ...... X 4.00
Pusei metų ................................X 2.00

Laisvoji Lietuva.Išeina kas dvi sav. 911 W./2 St.Chicago 8,Ill.
Met .prenumerata.................... X 5.00
PnsnS in o+.11 S ^.00

8

lietuviais.be


Mūsų Pastogė, Box 4558,G,P.O.Sydney,N,S,V/,Australia.
Metinė prenumerata..........£ 4.00 Aust,

Nepriklausoma Lietuva.Savaitraštis.7722 George Str.Ville
Laslle,Montreal,P.Q.Canada,
Metinė prenumerata ..../ 6.00

S a n d a r a.Savaitraštis.840 W.35rd.Str.Chicago 8,111.
Metinė prenumerata.... $ 4-00

Tėviškės Žiburiai.Savaitraštis. 941.Dundas St.W.Toronto
3,Ont.Canada.Met.pren. X 5.00

\ Pusmečiui / 3.00
Vienyk ė.Savaitraštis. 192 Highland Blvd.,Brook

lyn 7,N.Y.Met.prenum..7.00

Be to,išeina šie žurnalai:
Aidai, 680 Lushwick Ave.»Brooklyn 21,N.Y.Met.pren./ 6.00
Lietuvių Di e*oßj,43 64 Suns-et Blvd ».Hollywood 29, Calif.

Metin.prenum................. / 6.00

Margutis. 6755 So.Western Avenue,Chicago 36AI11-
Metin.prenum.......... ..  / 5--00

Sėja. 1649 N.Broadway.Melrose Park,Ill. USA.
Me tin. Prenum............... / 3-00

Dar dėl vizų panaikinimo

1959 m.,balandžio 20 d., Strasburge buvo sudaryta sutartis dėl 
vizų palengvinimo bei panaikinimo. Sutartį pasirašė Prancūzija, Bel
gija, Liuksemburgas, Ped.Vokieti ja ir Olandija. Pagal sutarties atski 
rą nuostata,, ji įsigalios tada,kai ją ratifikuos bent 3 sutartį pasi
rašiusios valstybės.Tuo tarpu ją ratifikavo tik Prancūzija ir Belgi
ja, todėl sutartis dar negalioja. Tikimasi,kad greitu laiku sutartį 
ratifikuos Fed.Vokietija ar kita kuri valstybė ir tada vizų į sutar
tį pasirašiusius kraštus nebereikės.Apie sutarties ratifikaciją pa
skelbsime "Informacijose".

Įdomi statistika

1959 m.sausio mėn.Centrinis Sovietų Rusijos Statistikos Biuras 
pravedė bendrą gyventojų surašymą. Mums labai įdomūs statistikos 
daviniai,kurie liečia Lietuvą, Estiją ir Latviją. Pagal šią statis
tiką Lietuvoje yra 2.326.000 gyventojų, kurių 97,8% per surašymą 
pareiškė,kad jų gimtoji kalba yra lietuvių. Latvijoje yra 1.400.000

9



10

gyv. , latvių gimtoji.kalba 95,1%. Estai priskirti prie ugro - finų. 
Jų gyventojų esą 969.000. Gintoji kalba 95,1%. Iš viso lietuvių, 
estų ir latvių esą 4,7 mil. Rusų gyveną Lietuvoje 231,000., t.y. 
8,5% Lietuvos gyventojų skaičiaus.Daugiausiai rusų gyveną Latvijo
je: 556.00., t.y. 26,2%. Estijoje esą 260.000 rusų,t.y. 21,7%. Žy
dų Lietuvoje esą 25-000, Latvijoje 37.000 ir Estijoje 5-000. Lie
tuvoje gyveną dar 230.000 lenkų, Latvijoje jų 60.000.

• Iš šios statistikos matyti, kad Sovietų imperijoje,įskaitant 
po antrojo Didžiojo Karo pavergtas tautas, yra 114,6 mil. rusų ar
ba 37,4% visų gyventojų skaičiaus, kolonizuotų tautų yra 187,5'mil. 
arba 61,1%. Įemigravusiųjų ir atvykėlių yra 4,7 mil. arba 1,5%.

Taigi,dabartinė Sovietų Rusijos imperija yra kolonizacinė 
valstybė, nes rusų mažuma, komunistų partijos diktatūros forma,val
do daugumą.

oOoOoOoOoOoOoOoOoOt OoOcOoOo

10



11

VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS BALANSAS
I960 m. gegužės 1 d.

AKTYVĄ S BM
Kasa' 2.881,61
Einam.s-tos bankuose 4.637,95 . 7.519,56
Inventorius 24.048,83
Sandėlis 18.335,78
Bebitoriai 942,26
I š 1 a i d 0 s 220.351,23

Balansas 271.197,66

P A S Y V A S
Kapitalas 57.440,82
Skolos 16.611,17
Pajamos 197.145,67

Balansas 271.197,66

SKOLŲ SĄRAŠAS
1. Allgemeine Ortskrankenkasse,Weinheim social.draud. 1.430,43
2. Atsiskaitymų sąskaita įvair.įmokėjim. 118,54
3. Berufsgenossenschaft,Hamburg,Familienausgleichsk. 1.840,00
4. ii n Unfallversicherung 903,00
5. Badenwerk AG, Wieslosch elektros srovė 300,00
6 • Delp,Hugo, Hüttenfeld duona 462,32
7. Edelweisswüscherei, Lorsch skalbimas 1.291,45
8. Finanzamt, Weinheim darbo mokesč. 559,29
9. Frankenberg GmbH.,Worms kuras 1.569,85

10. Hoesch GmbH., Mannheim 11 635,00
11. Evangelische Landeskirche ,Karlsruhe atsiskaitytina 2.291,67
12. Kohl, Peter, Weinheim maistas 1.210,65
13. VW-Vcrsicherung, Wolfsburg, auto draudim. 686,80
14. Stadtwerke, Lampertheim vandentiekio prijung; 669,30
15. Rhein D.E. Hüttenfcld elektroinstal. 198,40
16. Rhein, Sofie " pienas 108,05
17. Schöler, B. Hemsbach maistas 1.804,02
18. Scheuermann, Weinheim mėsa __________

Viso:

Debitoriai:
Fersterio kepykla už avansu duotus miltus 323,06
Naujokui, Behnkei avansai rūbams pirkti 500,00

532,40
16.611,17

Ničmanaitės gydymosi sąskaita ligoninei 119,20 942,26

11


	1960-nr05-INFORMACIJOS-0001
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0002
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0003
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0004
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0005
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0006
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0007
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0008
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0009
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0010
	1960-nr05-INFORMACIJOS-0011

